dū eēntiā. **H**inc est qz passio z passibilis qlitas  
copulatur p cōiunctioez copulatiuā. que noi  
nat formalē ydēritatē. **E**xēpla sō horū pōit  
p hns in corp<sup>or</sup>alib<sup>us</sup> z aialib<sup>us</sup> passioibus. nam si  
ex subita erutescētia qz fact<sup>us</sup> fit rub<sup>us</sup> nō ppter  
hoc vocat rub<sup>us</sup>. **S**z solū si ex natura vel alia  
causa pmanēte pmanet i eo rubedo p totā vitā  
vel maiorē vite ptez. z illud ē passio tñ ist<sup>us</sup> ve  
ro passibil<sup>is</sup> qlitas. **S**imlr in aialibus passioi  
bus. si qz pti stat aliq<sup>ue</sup> offensa efficit aliqū ira  
tus. nō vocat iracūduz. **S**z tunc solū qñ ex na  
tura vel habitu vicij pnus ē ad irascēduz. **E**t  
ideo illud ē passio. qz p ipz iste dicit aliqd pas  
sus. sed nō est passibilis qlitas. sic ira scdo mō  
dicta. pdicta autē nō solū sunt qlitates ppter p  
dicta licz qz fm eas qles eē dicimur. sed et mag  
ime iter oia alia sunt qlitates. illd em pphsi  
me est qlitas qd est absoluta eēntia supaddita  
substācie subiecti a qz ipm subiectū qle dicit et  
p cui<sup>us</sup> remotioez subiectū dicit p ppe alteratū.  
hec autē nō cōueniūt alicui spēi qlitat<sup>is</sup> nisi hu  
ic tñ. habit<sup>us</sup> em vel dispo nō est eēntia absolu  
ta. sine sumātur in corpore sine in anima. **S**a  
nitas em z virt<sup>us</sup> z sciētia consistūt in cōueni  
ratioe qualitatū actuārū z passiuārū. vel eqū  
tatis inter habūdans z diminutū. vel adequa  
tionis intellect<sup>us</sup> ab rem. **E**t sicut mensura ē ad  
aliquid. ita illud quod in cōmensuratioe consi  
stis nō est sine relatōne. **N**aturalis vero potē  
cia vel impotēcia ppter superhabitā rationēz  
non denomināt subiectū. forma autem vl cir  
ca hoc aliquid constās figura nō est essentia su  
peraddita substācie que sit simpliciter qlitas.  
sed magis quāritas fm nulluz etiā horū pro  
prie aliquid alteratur. **Q**uia autē hec conue  
nunt passioi z passibili qualitati vt patz p se.  
ergo sola hec species ē maxime qlitas. **E**st tamē  
inter qualitates tereie speciei analogice. qz pri  
me qliteas sensibiles actiue calidū z frigiduz  
pziapaliter dicūtur qlitates. qz omnū quali  
tatz sensibiliū sunt pziapia effectiua. eo qz ipe  
sole sint qlitates formales. z ideo qz dicit **A**re  
stoteles rarum z densuz esse primas qlitates z  
causas aliarū est intelligēduz fm qz sunt dispo  
sitiōes materie. **U**nūsaliter autē inter qua  
litates sensibiles que ideo hoc nomie censent.  
quia sensibus inferūt passionē qualitates tan  
gibiles pziapaliter vocantur sensibiles qua  
litates. **T**uz propter hoc. qz tactus est materia  
le fundamētū emniū sensuū a quo vt a disse  
renca cōpletia habz aial qz sit aial qz etiāz pp  
ter hoc qz fm qlitates hec sensui sensibiles di

*Handwritten marginal note in the top right corner.*

*Handwritten marginal note on the left side, partially overlapping the main text.*

*Handwritten marginal note on the left side, partially overlapping the main text.*

Aristotelis

per... sensibile... passio... quod... dicitur... est... potest... et...

... potest... verum... aliquando... et... non... quod... et... quod... et...

lingunt p[er]ia corpa sensibilia int[er]m q[ue] Anaxagoras et multi alij posteriores phi[losophi] h[ab]ent q[ue]lita- tes formas subales putaverunt ee elem[en]toru[m]. Sz q[ue] sint eis accitales p[ro]bat p[er] h[oc] q[ue] iste qlita- tes p[er] esse in subiectis sunt disten[si]o[n]e s[ecundu]m situm et magnitudinē. Costat at[er] magnitudinē illā nō esse de q[ua] dicitur ip[s]az eo q[ue] couenit eis p[er] accit[us] ut sup[er] ostensuz est. q[ue] sunt tm[en] forme q[ue] sunt in magnitudine sicut ps esse ip[s]ius. cū magnitu- do habeat esse cōpletū sine eis. Insup[er] nō p[otes]t sine eis h[ab]ere esse singulare. q[ue] sunt accitā. Ad obiecta in oppo[si]t[us]. Ad p[ri]mū d[omi]nū est d[omi]n[us] q[ue] passio equo[ca] p[otes]t p[er]dicamētuz distinctū et spēs qlitatis. q[ue] si accipiat s[ecundu]m q[ue] est effect[us] illacōq[ue] actōis sic est distinctū p[er]dicamētū ut d[icitur] autor sex p[ri]ncipioz. Si nō capiat in q[ue]stū est qlitas. s[ecundu]m quā fit alteratio. tūc est t[er]cia p[er] spēs qlitatis. Ad 2[um] d[omi]nū q[ue] passio p[er] se accipit p[er] passi- le qlitātē distinguit. et sic intelligēda ē illa di- stinctio et d[omi]na quā p[otes]t. p[er] et p[otes]t ponit vnus mod[us]. q[ue] h[ab]ent certā rōez generalē sic p[er]dictū est. Et de vtroq[ue] p[er]dicat qlitas s[ecundu]m essentia[m] suā ac- cepta ex q[ue] passio ē qualitas et passibil[is] qlitas s[ecundu]m s[ub]st[ant]ia[m]. Et etiā vna et eadē qlitas s[ecundu]m spēs p[otes]t di- ci passio et passibil[is] qlitas. sicut p[otes]t de rube die in- ente t[ra]nsitorie et p[er]manētē. Q[ui] at[er] dicit. p[er] q[ue] s[ecundu]m passionē nō dicimur q[ue]les. intelligēda ē p[er]fecte p[er] passibilem qlitātē. s[ed] imp[er]fecte et q[ue]cūq[ue] mō. Alij dicūt q[ue] dicit[ur] phi[losophi] d[icitur] sic intelligi. nō dicimur q[ue]les a passionib[us]. q[ue] ab ip[s]is non sumūt cōiter denotatiua e[st] ex[em]pl[us] ē si q[ui]s h[ab]et alie[rum] p[er]ticulari[um] ho[mo]is colore[m] faciei describere n[on] h[ab]et dicē cū rubeū. q[ue] q[ui] passione verecūdie exagitatus rube[us] e[st] vel potu[m] sup[er]plere. sed habēt cū de- scribere s[ecundu]m illā qlitātē q[ue] sibi s[ecundu]m natura[m] inest. et p[otes]t p[otes]t longū. si t[ame]n sumerēt ab ip[s]is denotatiua tūc sicut imp[er]fecte insunt. ita etiā imp[er]fecte sicut ab ip[s]is denotiatiua. Ad t[er]ciū d[omi]nū cū aristot[ele]. q[ue] qlitates t[er]cie sp[eci]ei nō dicūt passibiles q[ue] in- ferūt passiones suis subiectis. q[ue] nulla forma natura ē agere in suū subiectū p[otes]t. s[ed] dicūt[ur] passibiles. q[ue] aliq[ui] mō inferūt passionē sensui. Ad obiectū nō h[ab]et d[omi]nū q[ue] passibil[is] qlitas inducit p[er] alteratōz. et ita subiectū patit ab ali- q[ui] alterate. s[ed] nō a forma quā recipit. s[ed] ab ali- q[ui] h[ab]ent eandē formā in sp[eci]e. Ad 2[um] d[omi]nū. q[ue] passibil[is] qlitas efficit quādā passionē in sensu nō verā et corruptiua[m] s[ed] saluatiua[m] siue p[er]fectiaz. Et iā inferre actuali passionē sensui nō est de- essentia qlitatis t[er]cie sp[eci]ei. sicut p[otes]t ap[er]te dic[er]e 3[us] de aia. in caplo de visu. s[ed] est p[otes]t passio ei[us]. et q[ue] passio et passibilis qlitas q[ue] denominat qlita- tē in q[ue]stuz inferūt passionē sensui nō noiat e[st]n[on].

tia vel spēs qlitatis s[ed] modos sicut sup[er]ius i so- lucōe obiectoz motoz circa d[ivi]sionē qlitatis dicit[ur] fuit. Ad q[ue]rtū respōdet Albert[us]. q[ue] p[otes]t ponit d[omi]nāz inter visibilia seu obiecta visus. et int[er] alia sensibilia. q[ue] visibilia nō dicūt[ur] qlitates passibiles eo q[ue] sensibus inferāt passi- ones sicut alia. q[ue] licet iuxta int[er]sionē argumē- ti visibilia sensui visus inferant passionē. ex q[ue] virtus visua ē passiva potētia. t[ame]n q[ue] sunt in potētia s[ecundu]m esse sp[eci]ale. ex q[ue] visus ē potētia sp[eci]- ritualior puta oibus alijs. q[ue] nō dicūt[ur] ea rōe passibiles qlitates. Sz dices. forte visi- bilia mouēt ad delectatōz et tristitia[m]. igit[ur] eadē rōe d[omi]n[us] dicit passibiles qlitates q[ue] cet[er]a. Solucō Alberti magni. visibilia nō inducūt dele- ctatōes et tristitias s[ecundu]m q[ue] h[ab]ent. s[ed] tm[en] p[er] accit[us] in q[ue]stuz sunt signa delectabiliū s[ecundu]m gustū et ta- ctū. et iō sp[eci]aliter dicūt[ur] passibiles qlitates. ut tactū fuit circa textū in q[ue]stū ex p[ri]uis passio- nib[us] causant nō cito t[ra]scentibus.

Quod dicitur  
dubiu[m]. vtz quarta spēs cō- uenienter dicat formā et circa h[oc] aliq[ui] d[omi]n[us] d[omi]n[us] figu- ra. Et videt p[ri]o q[ue] non. q[ue] figura est q[ue]d p[otes]t se cōsideratū a mathematico. s[ed] mathematicus nō cōsiderat qlitātē s[ed] q[ue]stiatē. g[ra]d[us] figura ē q[ue]stia- tas et nō qlitas. Et cōfirmat. q[ue] figura ut di- cit Euclides ē q[ue] termino vel terminis claudif h[ab]et nō p[otes]t uenire qualitati s[ed] q[ue]stiatati. Sedo qualitas est accit[us] absolutū. sed figura est ens respectiuū. g[ra]d[us] nō est qualitas. Minor patz q[ue] dicit respectū ad figuratū. Tercio. termin[us] est eiusdem essentie cū eo cuius est terminus. sed figura est terminus quātitatis. igit[ur] est eius- dem essentie cū ea. Quorū autē est vna essen- tia est vnū genus. quia res p[er] essentiam ad ge- nus determinatur. igit[ur] figura erit in genere quantitatis et nō qualitatis. Quarto. Im- possibile est sp[eci]es in plus se habere q[ue] genus. sed forma in plus se habet q[ue] qualitas. quia ē quid commune ad omnes formas tā substan- tiales q[ue] accidentales. et ad omnes accidenta- les. igit[ur] non est sp[eci]es quantitatis. Quinto. Nihil est distinctum a sua tota substantia sed materia rei artificialis que est res natura- lis est tota substantia rei artificialis. quia res artificialis non distinguitur a naturali. igit[ur] tur et. Sexto. forma et figura nihil ad- dunt sup[er] quantitatem. ergo non sunt sp[eci]es quātitatis. Consequētia est nota. Antecedēs p[ro]bat. q[ue] si linea cū linea in acutū vel rectū an- gulu[m] coniungatur. nō addit q[ue]stiatati aliq[ui]d ens sed rōem tantū. g[ra]d[us] non d[omi]n[us] poni spēs q[ue]stiatatis.

libro et in p[ri]mo fuit b[on]o p[er]fecto et nō q[ue] pagina corrupta f[uit]

Quia passio est ad veritatem aliquid et ad abutit aliquid

Explorat[us] 97

visibilia nō inducūt delectatōes vel tristitias p[er] se s[ed] p[er] accid[ens]

**S**olutio Alberti sic. qz est qlitas in silitu/  
dine forme terminas qzitate materie. Unde  
ipa cosequr spm subalez in oi suba corporea  
qz sicut sube corporee differnt spibus. ita diff  
rnt figuris. Dicitu est at qz ista qlitas terminae  
quaticate in imagine. i. pnti silitudine forme  
terminatis materia. qz sicut forma subalis ter  
minat z format materia. ita qlitas q seqt for  
ma terminat quaticate sequetes materia. figura  
em terminus est qzitate. Sic est quoz e vna  
spes in coi coz est vna figura taz in toto qz in  
membis. sicut hois figura est vna. z silr afini. z  
sic de alijs. Vocat at p hac spes quartu genus  
qlitatis. eo q multa valde pprehedit. Diffe  
rnt at inter se illa duo. qz modus terminatis  
lineaz in superficie vel corpe pt referri ad intra  
ad forma subalez. q ta in toto qz in ptibus. ca  
est qre sic vel sic membz hoc vel illud vel etia to  
tu forme z sic de forma. Pot etiaz referri ad  
extra ad qzitate sic vel sic termina ta in tales l  
tales angulos. z sic de figura. Un pz q forma  
et figura sut v<sup>m</sup> idem fm id q qlitas lz fm ee dif  
fernt. qz relatu ad intra qd continet z terminat  
est forma. relatu at ad extra q talibus vel tali  
bus angulis terminata apru est ad hos mo  
tus vel illos. ad hos act<sup>9</sup> vel illos de figura.  
Opz at scire q figura de dupli. Est em figu  
ra fm id qd est qlitas terminata. z sic est in ge  
nere qlitatis. vt an oppositu argutu fuit. fm  
id ho quo e. est terminatio qlitatis. z h mo no  
dicit nisi id qd est i gene qualitat. z cu forma  
facit qrtu genus qlitatis. Sen<sup>9</sup> at dicit. qz i  
actib<sup>9</sup> z roe no conuenit. qz continere qd e for  
me no conuenit figure fm q huiusmodi. qz ei  
conuenit sic vel sic angularu ee acuto angulo l  
recto vel ebete. Et no de sic qz continet. sed qz  
sic vel sic pngat vel tagat ppter qd no est que  
nietia spci inter illa sic sumpta. z q aliq coiun  
gnt ista duo p diuctioez disunctiua z no copu  
latiua. q disunctiua ft disunctioez rois specifi  
ce inter ista. Qz tn hec vnus sunt in eo qd est  
forma z figura. ppter h dicit Albert<sup>9</sup> q no dis  
iunctiua lz copulatiua diuctioe coiunguntur. z sic  
coiter hnt ter. aresto. Pot g ad bonu intel  
ctu indiffereter hic poni pinctio disunctiua l  
copulatiua. fm q diuersitas haz spes attendit  
vel conuenientia. Dicit etia figura pstant circa  
aliqd sp indiuiduale qstuz. qz in exteriorib<sup>9</sup>  
terminatib<sup>9</sup> lineaz cocludit z terminat exte  
rius in circuitu. z constant terminatodes ei<sup>9</sup> ad  
pnta in qbus cocurrut linee terminare. hec at  
superficiu z corpore sunt q plurib<sup>9</sup> lineis ter  
minantur. Etia in lineis repiatur quedā que i

hoc mo qualitatis sunt pceda. sicut rectitu  
do curuitas. Rectu em est cui<sup>9</sup> extrema tegnt  
media. ita q p eis videri no pnt si rectoz exte  
mitates directe oculoze aciebus opponatur. si  
cut dicit plato. Pec at rectitudo magis e for  
ma qz figura qzuis em rones figure habeat fm  
q ad extra vndiqz terminat in vno pnto. Cur  
uitas at ex duabus sp coponit formis. habet  
em forma pcaui subtrus. z hz for: ma coneri ex  
terius. z io eme curuu est coposite figure. figu  
ras at tot hz. qz hz curuitates. qz habet termi  
nades ad diuersos angulos. tale etia est qd e  
his file vt circulari vel spicu. z generaliter lo  
quedo rotundu. Dia at hec forma hnt conca  
ui ad interius. z figura conuexi ad exterius.  
Sut at qualitates. qz fm hec aliqd quale di  
cif. z sunt qlitates accentales. qz sunt circa qz  
tate sic cur p se subie<sup>m</sup> ipaz. z h sicut qzital  
discreta. sicut qlitas cotinuiz. fm q in arisme  
trica docef qualiter ex ductu hui in se snt nu  
meri lineales superficieles. z corporei. figurati  
fm diuersas figuras. Ex q pz q forma accipit  
hic equoce z in genere sube. Dicit em hic a fo  
ris manedo. Sciendu tn est fm dnm Ulri  
cu in summa q iste qlitates sunt qd da esse ip  
sus qlitatis nulla est entia addetes sup qua  
tate materie ppter qd autor sex pncipioz du  
bitat de figura incisionis an sit a natura an ab  
arte. qd tn intelligendu est de essentia q est res  
p se. alias em no est ver. qz vt manifeste dicit  
Albertus addit modu qlitatis q no est quati  
tas. nec est ro tm. lz res. Un etia aliter z aliter  
immutat sensuz tactus. Dis aut immutatio  
sensus pzy est p qualitate. Ad obiecta in  
oppositu. Ad pimu est ddm. licet figura ma  
terialr capta sit qd mathematicu. n tn forma  
liter. Un figura vt tactu est. vno ft superficiez  
clausaz vel terminata lineis. z sic pcedit obie  
ctio. Alio ipaz terminatodes vel clausione sup  
ficiet. z sic ptinet ad gen<sup>9</sup> qlitatis. z p idē pz  
soluco ad cofirmatodes. Ad sedm dicendu.  
qz figura accepta p imagine alicui<sup>9</sup> rei repsen  
tatiua. est accis respectiuuz. tn si capiat p ter  
minatode qlitatis in materia quo hic capif  
est qd absolutu. z em relatiua fm dicit. Ad  
terciu dicendu. q terminus intrinsecus est eius  
dem essentie z nature cu illo cui<sup>9</sup> est. non autē  
terminus extrinsecus qualis est figura. Ad  
quartu ddm qz lez forma coiter accepta sit qd  
superius ad qlitate z no sit spes eius. tamen ac  
cepta p terminatode qlitatis in materia fm  
erigentia forme substancialis. no est comunior  
Un ipsa forma accipitur vno mo p quacu qz